AD IESUM CRUCIFIXUM. ODE XXIV. Poetae lamentatio.

A24 v.1 Tuo advolutus numini amplector crucem,
 2 quam lividis hinc brachiis,
 3 atque inde dimetiris o animae anima,
 4 meique amoris o amor,
 5 moriture Jesu ! Nullus hinc memet furor
 6 insanientium hostium, aut
 7 crudelitatis barbarae, nullae minae,
 8 nullus revellet impetus.
 9 Non festa mundi pompa, non Cypridis joci,
 10 non blandientes Gratiae.
 11 Hic oscitantes vulnerum plagas colo,
 12 hic sanguinem deoscolor.
 13 Non tibi, sacrilege proditor, latro Dei ;
 14 et innocentis carnifex ;
 15 neque tibi, turba perfida, indignor ; mei
 16 quae lancinasti Numinis
 17 manus, pedes, latusque ; quae corpus flagris
 18 delineasti immitibus.
 19 Si quae reposta est poena latroni impio,
 20 haec poena debita est mihi.
 21 Ego tigris illa Caspia, ego ferus leo,
 22 ego pardus ille barbarus,
 23 qui tibi probroso vulnere e venis sacrum
 24 suxi cruentus sanguinem :
 25 ego asperavi milites ; ego addidi
 26 rigido metallum pectori,
 27 ut per flagella, et verberum pondus grave
 28 animam latentem quaererent
 29 adusque fibras ossium. Ego gravem tuis
 30 aculeum spinis dedi,
 31 quae fossa tibi per tempora in cerebri trahunt
 32 imos recessus vulnera.
 33 Ego illa Lypara infausta, quae clavos tuis
 34 manibus trabales prodidi,
 35 qua riguit hasta, pectoris itura in sinum.
 36 Ego crudus ille carnifex,
 37 qui fabricavi funeri extremo crucem ;
 38 qui te peremi. Sistor hic
 39 acciduus orno, pendulo supplex Deo.
 40 At heu ! loquuntur vulnera,
 41 vetusque crimen exprobrant : hic tu impie
 42 sperabis indulgentiam ?

43 Ubi manifestum sceleris indicium tui
 44 per tot patescit vulnera ?
 45 Tu clariorem solibus vultum, et oculos
 46 sereniores sidere
 47 sputo impiasti ; tu flagellorum gravi
 48 pondere onerasti tergora :
 49 tu mihi manus, pedesque terebrasti ; latius
 50 tu pertudisti lancea.
 51 Per te, sacrilege, frontis innubis dies
 52 aculeis inhorruit.
 53 Et impie audes (pro nefas !) audes tuo
 54 sperare veniam crimini ?
 55 Audeo, benigne Christe ! Non est hoc reis
 56 tribunal implacabile :
 57 tribunal est clementiae. Ut causae meae
 58 hic consulas, sententiam
 59 in te tulisti mortis, et iudex licet
 60 sedeas, patrem non exuis :
 61 clementiaque et gratia enervas gravem
 62 severitatis dexteram.
 63 Non, non recedam. Stat mori tecum, Deus.
 64 Arbore sub ista spiritum
 65 liceat supremum fundere, et amatae crucis
 66 gratis mori in complexibus.

AD BEATISS. VIRGINEM MARIAM. ODE XXV. Quod Eva tristis abstulit,...

A25 v.1 Sic est : Tonantis gratia e spinis rosas,
 2 gemmasque de luto trahit.
 3 Ubi prius hominis grande abundavit scelus,
 4 nunc superabundat gratia.
 5 De nubilo serenitas, de turbido
 6 amoenitas, de tristibus
 7 jucunditas, de turpibus formositas,
 8 de lugubri felicitas,
 9 de flebili festivitas, de funere
 10 amoena vita ducitur.
 11 O triste portentum Eva, morientum parens !
 12 Quae Gratiarum patriam
 13 serpentis antrum fecit, et scelere prius
 14 suos peremit, quam in diem
 15 eniteretur filios ; prius dedit
 16 tristia sepulchro funera,
 17 quam amata Matri gaudia. Geminum suis
 18 dedit illa damnum posteris ;
 19 artem pudendam criminum, atque animae necem.
 20 Mores parentum in filios
 21 facili meatu transeunt. Esse impios
 22 docuit parens nos impia, et
 23 Deo rebellis ; quando prohibitam patri
 24 porrexit escam. Scilicet
 25 ab hoc malum omne prodiit malo : gula
 26 haec degulavit omnia
 27 felicitatis omina. Hinc morbi, hinc lues,
 28 seriesque densa pestium ;
 29 hinc saeva bella, pectorum hinc tortor metus,
 30 vermisque acerbus mentium.

31 At tu innocente purior Virgo die,
 32 astrisque claris clarior,
 33 viventiumque Mater, et vitae parens,
 34 felicitate duplici
 35 gemina rependis damna, quae tulit prior.
 36 Exempla morum candida
 37 sunt nostra vitae regula. Antiquo licet
 38 sis genita Patrum stemmate,
 39 quod impiavit Eva ; tu prodis tamen
 40 rosa, sine spina ; lilium,
 41 sed absque dumo ; Luna, sed sine macula ;
 42 sine nube Sol purissimus.
 43 Tu, Diva, Fructum pendis in vitam novam,
 44 cujus medulla nectar est ;
 45 quo vita constat, quo Salus Mundi latet ;
 46 quem et esurire gaudium est,
 47 summa est edere felicitas. Sic fenore,
 48 quod Eva tristis abstulit,
 49 majore, Virgo, reddis. Et te non amem ?
 50 Te, Virgo, si non diligam,
 51 peream : Acheronti victima suprema immoler,
 52 te, Virgo, si non diligam.

AD FLORINUM ROSIUM, IUVENEM NOBILEM, sed inertem. ODE XXVI.

A26 v.1 Florine, quantum gratiam ingenii vales,
 2 idoneique pectoris
 3 praevertis alios dotibus ; tantum jaces
 4 ridendus aliis otio
 5 inertis animi. Nemo, si par sit tuae
 6 capacitati industria,
 7 feliciore sacra Musarum juga,
 8 doctoque cultam Appollini
 9 cursu tenebit patriam : nemo prior
 10 ad erudita frontium
 11 praemia volabit. Tu potes, velis modo,
 12 omnes mereri laureas,
 13 omnes tenere : tu potes gratae omnia
 14 haurire Suadae flumina,
 15 et nunc liquentis eloqui placido vehi
 16 blandus susurro ; nunc rapi
 17 torrentis instar impetu. Quidquid Stoa,
 18 Stagira quidquid occulit,
 19 tu trahere pulchram mentis in lucem potes,
 20 et eminentem gloriae
 21 apicem in volare : quamque majores tuo
 22 laboriosi stemmati
 23 famam pararunt, laude tu potes nova
 24 illustriorem reddere.
 25 Peracta. Res est, si velis. Sed te stupor,
 26 inersque mentis otium,
 27 segnisque marcor, languidus stringit sopor,
 28 animique turpe vinculum,
 29 ligat veterenus. Effluunt horae et dies,
 30 menses et anni ; nil agis.
 31 Florine, non hoc vivere est : hoc est mori.
 32 Probatur actionibus,